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دموکراسی اولیه فراگیر بود

امروز وقتی از دموکراسی سخن می گوییم، به نظامی سیاسی می اندیشیم که 
در آن تمام بزرگسالان می توانند در فاصله های مشخص در انتخابات های 
آزاد و منصفانه که در آنها نامزدهای گوناگون با هم رقابت می کنند، رأی 
بدهند. بخش مهمی از این تحول مربوط به سدۀ بیستم است. ولی اگر به 
گذشته بیندیشیم و به تعریف اولیه از demokratia، به این معنا که مردم باید 
بر خود حکومت کنند یا قدرت را در اختیار داشته باشند، می توانیم تصور 
کنیم که دموکراسی ممکن است شکل های دیگری داشته باشد. دموکراسی 

اولیه چند ویژگی رایج داشت. 
مهم ترین رکن دموکراسی اولیه این بود که کسانی که فرمان می راندند 
داشتند. حتی  مورد تصمیمات خود  در  یا مجلسی  موافقت شورا  به  نیاز 
نمی راندَ  فرمان  به تنهایی  به راستی  هیچ کس  نظام ها،  خودکامه ترین  در 
- فرمانروایان نیاز به یاری زیردستانی دارند که پیش از تصمیم گیری ممکن 
است نظر مشورتی آنها را بخواهند. ولی این از اساس با نیاز به موافقت شورا 
یا مجلس مرکب از افرادی که از فرمانروا مستقل اند و حتی ممکن است با 

او برابر باشند، تفاوت دارد. این دموکراسی اولیه بود.
رکن دومی که در بسیاری از دموکراسی های اولیه، ولی نه تمام آنها، 
وجود داشت، این بود که فرمانروایان صرفاً مقام خود را به ارث نمی بردند: 
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راهی وجود داشت که به موجب آن لازمۀ رسیدن به مقام رهبری رضایت 
به حساب  امتیازی  باشد که  بود عامل وراثت مطرح  بود. ممکن  دیگران 
نیاز  هم  باز  فرمانروا  ولی  خاص،  دودمانی  به  داشتن  تعلق  مثل  می آمد، 
داشت که برگزیده شود و به عنوان رهبر او را به رسمیت بشناسند. وقتی 
اهمیت وراثت را در نظر می گیریم، باید نقشی را هم که این عامل امروز در 
جوامع ما بازی می کند به یاد آوریم. رابرت لاوی در نوشته اش دربارۀ آنچه 
نظام دموکراتیک بومیان امریکا در دشت بزرگ۱ تلقی می کرد، یادآور شد 
»همان گونه که شانس فرزند راکفلر یا مورگان برای اینکه تاجر بزرگی شود 
از بچه های ولگرد بیشتر است، امکان این هم که پسر رهبر بومیان امریکا را 

به عنوان دلاورمردی تأیید کنند بیش از پسری یتیم بود.«]۱]
تا اینجا چیزی دربارۀ مشارکت سیاسی در دموکراسی اولیه نگفته ایم. 
در آتن در پایان سدۀ پنجم پیش از میلاد مشارکت بسیار گسترده و شامل 
تمام مردان بزرگسال و آزاد بود؛ همچنین با تواتر زیاد و فعالانه صورت 
می گرفت. این موردی استثنایی است. ولی حتی اگر تعداد کمی از جوامع 
دیگری  بسیار  مثال های  داشتند،  این حد گسترده  تا  دیگر مشارکتی  اولیۀ 
وجود دارد که در آنها مشارکت هنوز هم گسترده بود. در ضمن باید به یاد 
داشته باشیم که در آتن زنان هیچ نقشی در سیاست نداشتند و مردمان آزاد 

آتنی برده داشتند. 
هدف این فصل در درجۀ اول بیشتر توصیف است تا توضیح. کار را با 
تاریخ دموکراتیک آتن می آغازم، سپس به جزئیات ویژگی های پنج دموکراسی 
اولیه می پردازم که پنج خودکامگی اولیه را در پی داشتند. در پایان این فصل، 
به شواهد مربوط به مجموعه ای گسترده تر از جوامع می پردازم: یعنی ۱86 
جامعۀ نمونه و استاندارد دارای روابط میان فرهنگی. کار توصیف این نکته که 
چرا برخی از دولت های اولیه دموکراتیک بودند و برخی دیگر نبودند می ماند 

Great Plains .۱؛ گسترۀ وسیعی از زمین های صاف در شمال مرکزی امریکای شمالی که از تکزاس تا 
آلبرتا در کشور کانادا ادامه دارد )ویکی پدیا(. -م. 
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برای فصل های ۳ و ۴. با وجود این گاهگاهی ویژگی هایی را که به توضیح 
این نکته اشاره می کند یادآور می شوم. این احتمال بیشتر بود که دموکراسی 
اولیه در محیط های کوچک شکوفا شود، یعنی در مواردی که فرمانروایان 
دارای قدرت سرکوب ناشی از دیوانسالاری دولتی نبودند و در مواردی که 
برای فرمانروایان کار نظارت بر تولید اقتصادی و جابه جایی مردم دشوار بود. 

پیشینۀ آتنی

از اصلاحات که  به لطف مجموعه ای  آتن  می گویند  پژوهشگران معمولاً 
اشراف زاده ای به نام کلئیستنس۱ انجام داد، از سال 508 پیش از میلاد نظام 
حکومتی دموکراتیک داشت.]۲] واژۀ demokratia تا مدتی پس از این تاریخ 
مطرح نشد، چون خود کلئیستنس به واژۀ  isonomia  - قوانین برابر برای 
همه - اشاره کرد.]۳]  البته دموکراسی در آتن با وقفه هایی ادامه یافت تا 

اینکه در سال ۳۲۲ پیش از میلاد مقدونیه این شهر را فتح کرد. 
هرچند اصلاحات کلئیستنس در برهه ای کوتاه رخ داد، دموکراسی آتنی 
نتیجۀ تطوری طولانی بود، همراه با بسیاری از همان شرایط پس زمینه ای که 
در خارج از یونان شاهد آن خواهیم بود. این هم درست است که جز آتن، 
دموکراسی های بسیاری در یونان باستان وجود داشت. در اینجا من همراه با 
موارد دیگر دموکراسی یونان بر مورد آتن تمرکز می کنم به این دلیل معقول 

که اسناد مربوط به تاریخ آن بیش از همه در اختیار است.]۴] 
نخستین شرط مربوط به پس زمینه در مورد دموکراسی آتنی فروپاشی 
نظم سیاسی متمرکز و خودکامۀ قبلی بود. در یونان عصر مفرغ، پادشاهان 
در کاخ های بزرگ به یاری دستگاه های دیوانی و همراه با نخبگان نظامی 
بر ایالت ها فرمان می راندند، و این گونه پادشاهی ها پیشرفته تر از هرچیزی 
یونان وجود داشت.]5] زمانی در حدود  تاریخ در  آن  از  تا پیش  بودند که 

Cleisthenes .۱ )570 پیش از میلاد - 508 پیش از میلاد(؛ از اشراف آتن باستان که به دلیل اصلاح 
قوانین و فراهم آوردن زمینۀ دموکراسی او را پدر دموکراسی آتن دانسته اند. -م. 
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دولت های ضعیف دموکراسی را
به ارث بردند

بدیل  مسیر  دو  اولیه  خودکامگی  و  اولیه  دموکراسی  که  بپذیریم  اگر 
توسعۀ سیاسی بوده اند، پرسش بعدی این است که چه چیزی باعث شد 
به  این فصل  در  قرار گیرد.  آن مسیر دیگر  یا  این مسیر  در  که جامعه ای 
که  مواقعی  در  اولیه  دموکراسی  رواج  احتمال  که  می پردازم  بحث  این 
فرمانروایان خبر دقیقی از تولید نداشتند، در مواقعی که کوچ کردن برای 
مردم آسان بود، و سرانجام در مواقعی که نیاز فرمانروایان به مردم بیش از 
نیاز مردم به فرمانروایان بود، بیشتر بود. شواهد مربوط به مناطق گوناگون 
دنیا در بازه های زمانی متفاوت این ادعا را تأیید می کند. یکی از روش ها 
به  می راندند،  فرمان  چالش ها  این  با  آمدن  کنار  برای  که  کسانی  برای 
را هم خواهیم دید:  بود، ولی مسیر دیگری  اولیه  کار گرفتن دموکراسی 
سرانجام  شورایی.  حکومت  جایگزینی  برای  دولتی  دیوانسالاری  ایجاد 
 خواهیم دید که دیوانسالاری ها و شوراها هم در مواردی ممکن بود مکمل 

یکدیگر باشند. 

مراد ما از دولت ضعیف

داگلاس نورث، تاریخ نگار مشهور اقتصاد، دولت را نهادی می داند که در 
ازای کسب درآمد، از شهروندان حمایت می کند.]۱] در اینجا ممکن است 
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حمایت معنایی بسیار گسترده داشته باشد. شاید به معنای دفاع در برابر 
برابر رخدادهایی  به معنای محافظت در  مهاجمان خارجی باشد؛ شاید 
احتمالی مثل قحطی باشد؛ حتی ممکن است شامل انواعی از آن چیزی 
باشد که امروز آن را »صیانت اجتماعی« می نامیم. درآمد را هم می توانیم 
به معانی بسیار گسترده در نظر بگیریم، ازجمله مالیات بندی بر پول در 
مازاد  بازتوزیع  برای  دیگر  یا هر تلاش  اجناس  بر  مالیات بندی  گردش، 
شمال  ساحل  در  کواکیوتل۱  قوم  دیگر.  برخی  به  افراد  برخی  اقتصادی 
غربی امریکای شمالی برای مالیات بندی هیچ گونه نظام رسمی نداشت، 
تا  به شکلی مستمر،  آن  بوآس گزارش کرده است که رؤسای  فرانز  ولی 
تصاحب  می آمد،  دست  به  صید  یا  شکار  فعالیت  از  را  آنچه  از  نیمی 

می کردند.]۲]
فرمانروایانی که می خواهند درآمدی گرد آورند با مسألۀ مهمی روبه رو 
آنها  برای  باشد،  تولید مردم کمتر  میزان  از  آنها  آ   گاهی  می شوند: هرقدر 
ابداع راهبردی برای مالیات بندی دشوارتر می شود. گفته اند که ژان باتیست 
کلبر )وزیر اقتصاد لویی چهاردهم( موضوع مالیات بندی را به کندن پرَِ 
غاز تشبیه کرده است، به این معنا که باید بتوانیم بیشترین مقدار پر را به 
دست آوریم، بی آنکه غاز زیاد سر و صدا کند. زمانی که فرمانروایان خبر 
دقیقی از تولید نداشتند این کار برای آنان دشوارتر می شد که بدانند درست 
چه مقدار پر می توانند بکَنند. هرقدر این بی خبری بیشتر بود، این احتمال 
بیشتر افزایش می یافت که سطحی از مالیات بندی را برگزینند که مردم را 
به اعتراض برانگیزد یا میزانی از مالیات را وضع کنند که مردم مشتاقانه 

بپردازند. 
مشکل دوم - وابسته به اولی - این بود که امکان داشت تودۀ مردم، 
اگر حس می کردند که به شدت چاپیده می شوند، گزینه هایی در اختیار داشته 

1. Kwakiutl
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باشند. ممکن بود ابزارهایی برای اعتراض خشونت آمیز داشته باشند، یا به 
جایی دیگر کوچ کنند، یا اگر فرمانروا توانایی مجبور کردن آنها را نداشت، 
به سادگی از پرداخت مالیات خودداری کنند. در سراسر تاریخ در جاهایی 
که مردم ناخشنود فقط اثاثشان را جمع کرده و رفته اند، موقعیت فرمانروایان 

ناپایدارتر بوده است. 
بشر  جوامع  به  و  است  عمومی  مشکلی  کردن  کوچ  مشکل  درواقع 
مشاهداتش  اساس  بر  پرنده شناس،  ورنکمپ،  ساندرا  نیست.  محدود 
دربارۀ انواع گوناگون پرنده ها در زیستگاه های گوناگون، برای به تصویر 
را تدوین کرد.]۳] در مورد حیوانات  الگویی نظری  این احتمال،  کشیدن 
موضوع ثروت یا مالیات یا رضایت به هیچ رو مطرح نیست؛ در مقابل 
به  کمک  مسئولیت  و  می کند  بازتولید  کسی  چه  که  است  این  موضوع 
دیگران برای بازتولید بر عهدۀ کیست. ورنکمپ، پس از بررسی طیفی از 
انواع نشان داد که هزینۀ بالای »پراکندگی« وابسته به سلسله مراتب بیشتر 
بود. پراکندگی به معنای این امکان برای افراد است که بتوانند جایی نو 

برای زاد و ولد پیدا کنند. 
در سراسر تاریخ، دموکراسی اولیه یکی از روش های کنار آمدن با مسائل 
دوگانۀ کوچ و بی خبری ]از میزان تولید[ بود. راه حل اولیۀ دموکراتیک شامل 
پذیرفتن موقعیت ضعیف خود و حکومت جمعی همراه با اعضای جامعه 
بود. شورا یا مجلس - سنگ زیربنای دموکراسی اولیه - شکلی را فراهم 
آورد که در آن فرمانروایان و فرمانبرداران می توانستند در این مورد گفت وگو 
کنند که درعمل چقدر باید بپردازند. اعضای شورا هم می توانستند درآمد 
را گرد آورند و به شکلی گسترده تر به حکومت یاری رسانند. برای اینکه باور 
کنیم گفت وگوهای شورا احتمالاً چیزی فراتر از اخبار جعلی را آشکار کرده 
است، ناگزیر نیستیم که از پیش تصوری دربارۀ سرشت نیک بشر داشته 
باشیم. تا زمانی که نوعی منافع مشترک بین فرمانروایان و تودۀ مردم بر سر 
چیزی مثل نیاز به حمایت وجود داشت، روابط صادقانه هم ممکن بود. 
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4

زمانی که فناوری 
پایه های دموکراسی را سست کرد

ترقی دموکراسی همواره نشانۀ پیشرفت بشر بوده است، و همین نکته در 
فناوری های  به دلایلی چند  است.  بوده  فناوری هم صادق  پیشروی  مورد 
نو در حالی که به تلاش ها در راه برقراری ارتباط و همکاری مؤثرتر یاری 
می رسانند، امکان افزایش تولید و بهبود سطح زندگی را فراهم می آورند. در 
اینجا مایلم دیدگاهی دیگر را بررسی کنم: در موارد بسیاری، پیشرفت های 
تولید و برقراری ارتباطْ دموکراسی اولیه را تضعیف کرد. فناوری های نو 
برای نوشتن و نقشه  برداری و اندازه گیری و تولید کشاورزی باعث شد که 

گزینۀ دیوانسالاری به شکلی مؤثرتر عمل کند. 
اولیۀ  آن می پردازم عقب ماندگی  به  این فصل  در  موضوع دیگری که 
ابداعاتی  است.  خاورمیانه  و  چین  با  مقایسه  در  فناوری  زمینۀ  در  اروپا 
و  چین  در  خاک شناسی  نقشه های  کشیدن  مثل  افتاده  پا  پیش  به ظاهر 
خاورمیانه یک هزاره یا بیشتر پیش از اروپا به وجود آمد. تشخیص اینکه 
چرا اروپا دقیقاً در ابداع یا به کار بردن این فناوری ها تا این حد کند بود 
اروپایی که  فرمانروایان  نیست. روشن است که  رو کار ساده ای  به هیچ 
خود را به فناوری های ابتدایی تر محدود کرده بودند در برابر جوامعشان در 
موقعیتی ضعیف تر قرار داشتند. عقب ماندگی اروپا در زمینۀ فناوری بود که 

فرصتی به دموکراسی داد. 
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از  درست  اطلاعات  دریافت  زمینۀ  در  فناوری  پیشرفت های  نخست 
مرز و بوم و کشیدن نقشۀ آن، هندسه و توانایی پیمایش و پیشرفت های 
کشاورزی را بررسی می کنم. اروپایی های قرون وسطی در این زمینه ها از 
بسیاری از جوامع دیگر عقب بودند. پس از آن، به بررسی فناوری اساسی تری 
می پردازم: ابداع خط و به کار بردن آن. خط به این دلیل برای روایت ما 
اهمیت دارد که به عملی کردن گزینۀ دیوانسالاری یاری رساند. به هر حال، 
اروپایی ها در یک زمینه از دیگر جوامع جلو بودند: اصلاح و تکمیل سلاح 
گرم. همان گونه که فیلیپ هافمن، متخصص تاریخ اقتصادی ابراز داشته 
است، دلیل توفیق اروپایی ها در فتح جوامع دیگر این نبود که به طور کلی 

پیشرفته تر بودند، بلکه این بود که تفنگ داشتند.]۱] 

شناخت خاک و نقشه برداری

در چین، در میان آزتک ها یا در عراق دورۀ ساسانی، فرمانروایان اطلاعاتی از 
خاک به دست آوردند و از زمان قدیم توانستند نقشۀ آن را بکشند. فرمانروایان 
اروپایی تا سدۀ نوزدهم به این توانایی دست نیافتند و عقب ماندگی آنها در 

این زمینه ممکن است به حفظ دموکراسی اولیه کمک کرده باشد. 
دانش مربوط به خاک برای تولید کشاورزی بسیار مهم است و به همین 
دلیل برای هرکسی اهمیت دارد که بخواهد بر کشاورزی مالیات ببندد. اگر 
فرمانروایی بداند مردم چقدر می توانند تولید کنند، پس این را هم می داند که چه 
مقدار مالیات می شود وضع کرد که به قول کلبر سر و صدای غاز ها بلند نشود. 
متخصصان خاک  شناسی نوشته اند در سراسر قاره ها و طی سده ها ضرورت اخذ 
مالیات انگیزۀ نوآوری ها در نقشه برداری بوده است.]۲] خطر بالقوۀ کشیدن نقشۀ 
خاک شناسی برای دموکراسی این است که هرچه دانش مربوط به تولید شفاف تر 
شود، فرمانروایان بهتر می توانند بی دموکراسی اولیه ادامه دهند. اگر دیوانسالاران 
بدانند چگونه نقشۀ دقیق خاک شناسی را بکشند و بر آن اساس میزان مالیات را 

برآورد کنند، دیگر چه کسی نیاز به کنار آمدن با شورا یا مجلس دارد. 
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نقشۀ »فلس ماهی« ثبت املاک یا نقشه برداری ثبتی چین

داستان اینکه چینی ها چگونه برای نخستین بار از خاک نقشه برداری کردند 
با شرحی خیالی از امپراتور یوی بزرگ )Yu the Great( آغاز می شود که 
گفته می شود سلسلۀ شیا را در اواخر سومین هزارۀ پیش از میلاد پی نهاد. 
هیچ مدرکی نداریم که ثابت کند یو اصلًا وجود داشته است، ولی شرح 
تلاش های وی با عنوان گرامیداشت یوYu Gong(۱( به دلیل استفاده ای که 

در سده های بعدی از آن شد، هنوز هم اهمیت دارد. 
بنا بر گرامیداشت یو نخستین امپراتور سلسلۀ شیا چند گام برای طراحی 
قلمرو خود - که به نهُ ولایت تقسیم شده بود - برداشت و همچنین برای اینکه 
اساسی برای مالیات بندی مقرر کند. یو به هنگام بازدید از هریک از این ولایات، 
ازجمله متوجه کیفیت خاک شد و از آن برای تعیین کردن سهمیۀ مالیات هر 
ولایت استفاده کرد. این نتیجه گیری امپراتور یو دربارۀ ولایت جی )Ji( است. 

خاک این ولایت به سفیدی می زد و حاصلخیز بود. درآمد حاصل از آن از 
همه و همه برتر بود، بخش هایی از آن در رتبۀ دوم قرار داشت.]۳] 

نمی دانیم گرامیداشت یو در چه زمانی نوشته شده است. این نوشته در 
مجموعه ای به نام کتاب اسناد یا شانگسو )Shangshu( آمده است، که بنا 
بر روایات گمان می رود کنفوسیوس آن را گرد آورده باشد. آنچه می دانیم 
این است که چینی ها از زمان های بسیار قدیم کار نقشه برداری از کیفیت 
خاک را آغاز کردند و از آن برای مقاصد مالیاتی بهره بردند.]۴] جایگاه متن 
گرامیداشت یو این عقیده را تأیید می کند که اندیشمندان چینی بعدی بر آن 
بودند که این روایتِ کشیدنِ نقشۀ خاک اهمیت داشته است. حتی اگر فقط 

1. Tribute of Yu
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اسکینر، کوئنتین، ۴۴6 ی 7 

اسلام: دموکراسی و ~، ۲۱۳، ۲۱۴، ۲۲9، 
۲۳0 )نیز ← خاورمیانه( 

اصول ادارۀ دولت اسلامی، ۲۳0
افریقا 

بر  چیره  خودکامگی  خودکامگی:  ـــ 
دموکراسی در افریقای پسااستعماری، 
۳6۳-۳67؛ قبل از استعمار، 55-5۲، 

 70-67
در،  دموکراسی  برقراری  دموکراسی:  ـــ 
 ،~ و  مالیاتی  درآمدهای  ۳6۳-۳67؛ 
که  کشورهایی  درصد  ۳70-۳7۲؛ 
۳68؛   ،۳67 هستند،  دموکراتیک 
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مرکزی  افریقای  در  اولیه  دموکراسی 
شاخص  5۲-57؛  پیشااستعماری، 
ارزیابی دموکراسی، ۳68-۳7۲؛ موج 
 ،۳۲5 دموکراسی،  برقراری  جدید 
ضعف  میراث  ۳6۴؛   ،۳6۳  ،۳۲6

دولت و ~، ۳7۳-۳68 
ـــ مردمان و مکان های خاص: آزاند، 67-

70؛ پادشاهی کوبا، 55-57؛ شیلوبا، 
5۴-57؛  مردمِ،  کاسایی،  55؛   ،5۴

لویمبی، 5۴، 55 
ـــ مقیاس جغرافیایی غرب، مانعی برای 

حکومت در ~، ۳۳۴، ۳۳5 
اکبر )امپراتور مغول(، ۳6۱
اکرمن، بروس، ۳77، ۳78
التون، جئوفری، ۲6۲، ۲6۳

الفبای کنعانی، توسعۀ، ۱۲5-۱۲۲
الکساندر سوروس، ۱65

الوین، مارک، ۴۲0 ی ۳0
 ،۲66-۲6۴ انگلستان(،  )ملکۀ  اول  الیزابت 

۲86 ،۲85
الیگارشی، تعریفِ، 9-7

امپراتوری آزتک: اتحاد سه گانۀ آزتک ها برای 
جمعیت  58-6۲؛  اولیه،  خودکامگی 
خاک،  نقشه برداری  ۱06-۱09؛   ،~

۱09-۱06
امپراتوری چین

 ،~ پیچیدگی  چین:  در  خط  آغاز  ـــ 
اندیشه نگاشت  نظام  ۱۱8-۱۲0؛ 

)ایدئوگرام(، ۱۲۳-۱۲۱
ـــ اقتصاد و توسعۀ اقتصادی در: انقلاب 
 ،۱99  ،۱60-۱57  ،~ در  تجاری 
۲00، ۳88، ۳89؛ تولید آهن در ~، 
داخلی  ناخالص  تولید  ۲۳7؛   ،۲۳6
خاورمیانۀ  و  انگلستان  با  مقایسه  در 
نهادهای  ۲۳۲-۲۳۴؛   ،~ در  اسلامی 

سیاسی در ~، ۲۳9-۲۳6
ـــ تواتر جنگ در چین، ۲07-۲05

 ،۱8-۱۴  ~ در  خودکامگی  توسعۀ  ـــ 
امپراتوری  در  خودکامگی  استقرار 
شانگ، ۱77-۱8۲؛ امپراتوری سانگ، 
۲00-۲0۳؛ بازدهی بالای کشاورزی، 
برای ~، ۱87-۱90؛ حکم  توضیحی 

آسمانی، ۱8۴-۱8۲
ـــ توسعۀ سیاسی و نهادها در ~، ۱۴-۱8؛ 
استفادۀ اولیه از مجالس در ~، ۱9۱-

رضایت،  جلب  اولیۀ  امکان  ۱9۳؛ 
محدودیت  ۱90-۱9۳؛   ،۱8۲-۱80
 ،۱8۴-۱8۲ فرمانروایان،  پاسخگویی 

۳90 ،۳89
ـــ دیوانسالاری در ~، ۱95، ۱96، اعدام 
امپراتور  توسط  عالی رتبه  مقامات 
هونگوو، ۲05-۲07؛ امپراتور هونگوو 
-۲05 ،~ در  ارشد  مقامات  اعدام  و 

و  چین  دودمان  اتحاد  اهمیت  ۲07؛ 
دودمان هان، ۱9۴-۱96؛ دیوانسالاری 
زیاد  شمار  ۱89-۱9۱؛   ،~ در  اولیه 
۱99-۲0۲؛   ،~ در  ارشد  مقامات 
۱5-۱8؛   ،~ در  دیوانسالاری  ظهور 
امپراتوری،  آزمون استخدامی در  نظام 
۱97-۲00، ۲۳7، ۲۳8؛ نظام آزمون 

خدمت سربازی، ۲۱۱-۲09
-۱8۴  ،~ در  آبیاری  کشاورزی:  ـــ 

98-۱0۱؛  محصول،  برداشت  ۱87؛ 
۱۱۴-۱۲۲؛   ،~ در  فناوری  پیشرفت 
خاک بادرفتی در ~، ۱5، ۱6، ۱۳۳، 
۱87-۱89؛   ،۱85  ،۱8۴  ،۱۳۴
دانش مربوط به خاک در ~، ۱۴، ۱5؛ 
 ،۲۳8  ،~ در  نظامی  مزارع  سیستم 
۲۳9؛ نقشه برداری از کیفیت خاک در 
~، ۱0۴-۱08؛ نوآوری در ~، ۲۳۴-

۲۳8
-۳88  ،~ غیرمستقیم  اخذ  مالیات:  ـــ 

۳90؛ درآمد دولت چین و انگلستان بر 
داخلی، ۲0۴- ناخالص  تولید  اساس 



494        نمایه

مالیات،  اخذ  از  ناشی  درآمد  ۲07؛ 
 ،۲08  ،۲07  ،۲00  ،۱99  ،۱5-۱۱
 ،~ و  خاک  شناخت  ۲۳؛  ی   ۳9۴
۱۴، ۱5؛ کاهش ~ در دورۀ امپراتوری 
چینگ، ۲07-۲09؛ کاهش ~ در دورۀ 

امپراتوری مینگ، ۲08-۲0۳
تایپینگ،  شورش  سیاسی:  مقاومت  ـــ 
سفید،  نیلوفر  شورش  ۲09-۲۱۱؛ 

۲09-۲۱۱؛ فتح مغول، ۲0۳، ۲0۴
امریکای شمالی: جمعیتِ ~، ۳0۲-۳0۴؛ حق 
ایالات   ← )نیز   ۲۳-۲0 مردان،  رأی 
در  اولیه  دموکراسی  امریکا(؛  متحدۀ 
۳0۲-۳05؛  نو،  فرانسۀ  ۱9-۲۳؛   ،~
 ،~ در  برده داری  و  کار  نیروی  کمبود 

۲۳ ،۲۲
امریکای لاتین، ۳05-۳0۱

امریکایی های افریقایی تبار، ۲۲، ۲۳، ۳۲۱
قرون وسطی،  اروپای  در  تجاری: ~  انقلاب 
۱57-۱60، ۱99، ۲00، ۳88، ۳89؛ 

~ در امپراتوری چین، ۱57-۱55
انقلاب کشاورزی اعراب، ۱۱7-۱۱۴

انگلس، فردریک، 5۱-۴9، 95، 96
 ،~ تهاجم  تأثیر  آنگلوساکسون:  انگلستان، 
۲۴8، ۲۴9؛ سواد در ~، ۲5۳، ۲5۴؛ 
-۲50  ،۱۴6-۱۴۴  ،~ در  مالیات 

در  زمین  مالیات  ۲55؛   ،۲5۴  ،۲5۲
نفوذ  ۲50-۲5۲؛   ،۱۴6-۱۴۴  ،~
۳۴0؛   ،۳۳9  ،~ در  زنان  سیاسی 
-۱۴۴  ،~ مرکزی  سیاسی  نهادهای 

۱۴7، ۲50-۲5۳؛نهادهای محلی ~، 
۲5۲-۲۴8 ،۱۴5-۱۴۲

انگلستان قرون وسطی 
 ،~ در  پارلمان  جدید  نوع  ابداع  ـــ 
 ،~ در  الگو«  »پارلمان  ۲۴8؛   ،۲۴7
پرهیز  ۲6۲؛   ،۲6۱  ،۱6۳  ،۱6۲
 ،۱67-۱65  ،~ در  اختیارنامه ها  از 
۲58-۲6۳؛ »شاه در پارلمان«، ادعای 

برتری، ۲6۳، ۲6۴
ـــ تواتر جنگ در ~، ۲07-۲05 

اندازه گیری   :~ در  اقتصادی  توسعۀ  ـــ 
نوآوری بر اساس شمار امتیازنامه های 
تولید  ۲7۲-۲76؛   ،~ در  انحصاری 
ناخالص داخلی ~ در مقایسه با چین 
۲۳۲-۲۳۴؛  اسلامی،  خاورمیانۀ  و 
-۳0۲ لندن،  در  غیرماهر  کارگران 

۳0۴؛ میزان دستمزدها و رفاه در ~، 
نهادهای  ۳0۱-۳0۴؛   ،۲96-۲9۲

سیاسی در ~، ۲7۲، ۲7۳ 
ـــ توسعۀ سیاسی و نهادها در: ارتش مدل 
جدید، ۲76-۲8۱؛ استبداد تودورها، 
و مقاومت  اقدام جمعی  ۲6۲-۲66؛ 
در برابر هنری هشتم، ۳۴؛ جمهوری 
هلند و مقایسۀ آن با ~، ۲7۱-۲76؛ 
تأخیر در دستیابی  دموکراسی مدرن، 
-۲7۴ نهادها،  در  سیاسی  توسعۀ  به 

مجریۀ  قوۀ  ۲8۱؛   ،۲80  ،۲77
متمرکز، ۳77، ۳78؛ مساوات طلبان، 
منشور  ۳۲7-۳۲9؛   ،۲78  ،۲77
-۲87  ،۲8۱-۲77  ،۲۲-۲0 کبیر، 

۳۲7-۳۲9؛   ،۲9۴  ،۲9۳  ،۲89
-۲5۲ نورمن ها،  برای  دولت  میراث 

همگانی  رأی  حق  سر  بر  نزاع  ۲5۴؛ 
مردان، ۲8۱-۲76 

ـــ دیوانسالاری: اصلاحات خاندان تودور، 
رده  مقامات  زیاد  شمار  ۲6۳، ۲6۴؛ 

بالا در ~، ۲0۲-۲00 
و  چین  درآمدهای  مالیات بندی:  ـــ 
ناخالص  تولید  اساس  بر  انگلستان 
مساحی  کتاب  ۲0۴-۲07؛  داخلی، 
 ،۲08  ،۲07  ،۱۱۳-۱09 انگلستان، 
شاه  سنگین  مالیات های  ۲5۲-۲5۴؛ 
جان، ۲56-۲59؛ میزان کسب درآمد، 

 ۲59-۲56 ،۱۴-۱۱
-98  ،~ در  کشاورزی  محصولات  ـــ 
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در  زمین  مساحی  ۱۳۴-۱۳6؛   ،۱0۱
 ۱۱۳-۱۱۱ ،~

انگیزه  شمالی:  امریکای  به  مهاجرت  ـــ 
برای مستعمرات، ۲97-۲89 

ـــ واردات و مصرف تنباکو، ۳00، ۳0۱
انگلستان مدرن 

ـــ پارلمان: برتری قوۀ مجریۀ خودکامه و 
اصلاحات،  پارلمان  ۲68-۲7۲؛   ،~
چهرۀ  دو  محلی،  منافع  ۲6۴؛   ،۲6۳

برتری ~، ۲7۲-۲66
بازده  ۳۴۴؛   ،۳۴۳ اقتصادی،  توسعۀ  ـــ 
امتیازنامه ها،  اوراق قرضه و گسترش 
تولید آهن در ~، ۲۳6،  ۲68-۲7۲؛ 
۲۳7؛ حق مالکیت در ~، ۲76-۲7۴ 
انقلاب  نهادها:  و  سیاسی  توسعۀ  ـــ 
در  تأخیر  ۲6۴-۲67؛  شکوهمند، 
گسترش حق رأی، ۲7۴-۲77، ۳۲۱؛ 
ظهور  ۳۳9-۳۴۱؛  زنان،  رأی  حق 
قانون  ۱9-۲۲؛  مدرن،  دموکراسی 
اصلاحات بزرگ، ۲0-۲۲، ۳۲۱؛ قوۀ 

مجریۀ متمرکز، ۳77، ۳78 
ـــ مالیات: دستگاه اداری ~، ۳۳۲-۳۳0

اوباما، باراک، ۳86، ۳87
اودیسه )هومر(، ۳9-۳7

در  اولیه  مکتوب  اسناد  سلسلۀ:  سومین  اور، 
اولیه  خودکامگی  ۱۱8؛   ،۱۱7  ،~
و  پیشرفته  ریاضیات  ~، 57-59؛  در 

نقشه برداری در ~، ۱۱۱، ۱۱۲
اورتون، ریچارد، ۲79
اوزاک، اُمر، 90-8۴ 

اوستروگورسکی، جورج، ۱۳۲، ۱۳۳
اوستروگورسکی، مویزی، ۳۳9، ۳۴0

اوستروم، النور، ۱8۴، ۱85
اوگاندا، ۳7۲، ۳7۳

اوگوستین، ۱6۱، ۱6۲
اولسون، اولا، ۴0۳ ی 7، ۴۴۳ ی 78

اونوراتو، ماکسیمیلیانو، ۴۴۱ ی ۲۳

ایالات متحد 
ـــ برده داری: ~ در مهاجرنشین جورجیا، 
۳00-۳0۲؛ کشت تنباکو و ~، ۳00، 

 ۳0۱
ـــ توسعۀ اقتصادی ~: عملکرد بازارها و 
~، ۲7-۲9؛ کمبود نیروی کار، بردگی 
و ~، ۲96-۳0۱؛ کمبود نیروی کار، 
و ~، ۲9۲- مستعمرات  در  رأی  حق 

 ۲97
ـــ توسعۀ سیاسی و نهادها در ~، ۲80، 
مجریه،  قوۀ  رشد  ۳09-۳۱۱؛   ،۲8۱
شورش  ۳85-۳87؛   ،۳78  ،۳77
خدمات  قانون  ۳۱6-۳۱8؛  شایز، 
فدرال،  مقالات  ۳۱۴-۳۱8؛  پستی، 
۳79؛   ،۳78  ،۳۱5-۳۱۳  ،۲6  ،۲5
 ،۳05 سالانه،  انتخابات  موضوع 
و  دولت  به  اعتماد  میزان  ۳06؛ 

رسانه ها، ۳8۲-۳80 
مهاجر نشین  در   ~ رأی:  حق  ـــ 
 ،۲96  ،۲89-۲86 ماساچوست، 
ویرجینیا،  مهاجرنشین  در   ~ ۲97؛ 
۲96، ۲97؛ ~ زنان در ایالات غربی، 
۳۴۲، ۳۴۳؛ ~ مردان سفیدپوست در 
عوامل  ۲8۱؛   ،۲80 مهاجرنشین ها، 

حمایت از ~ گسترده، ۲97-۲9۲ 
ـــ حمایت ~ از حکومت های خودکامه در 

افریقا، ۳66، ۳67 
 ،~ راه  از  مردم  با  ارتباط  روزنامه ها:  ـــ 
 ،~ شمارگان  تخمین  ۳۱۳-۳۱9؛ 
 ،۳۱5  ،~ شمارگان  ۳۱5-۳۱9؛ 
-۳۱6 پستی،  خدمات  قانون  ۳۱6؛ 
-۳۱6 جعلی،  اخبار  مشکل  ۳۱8؛ 

۳۱9؛ وسیلۀ ارتباطی با مردم، 57، 58 
-۲۲  ،~ در  مدرن  دموکراسی  ظهور  ـــ 

مقایسه  در  ابداع ~  ۲5، ۳05-۳07؛ 
با توسعۀ سیاسی در انگلستان، ۳۱9-
-۳۱۱  ،~ از  اولیه  انتقادهای  ۳۲۱؛ 
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۳۱۴؛ خطر دولت مقتدر، ۳85-۳87؛ 
مالیات، ۳۱0- دربارۀ  مرکزی  قدرت 

به  نمایندگان  نبودن  متعهد  ۳۱۳؛ 
اختیارنامه ها، ۳06، ۳07 

ـــ کشت تنباکو در، ۳00، ۳0۱ 
ـــ مالیات: ~ در مهاجر نشین ماساچوست، 
مهاجرنشین  در   ~ ۲87-۲89؛ 

ویرجینیا، ۲9۲-۲90 
اولیه  دموکراسی  و  استعماری  مجالس  ـــ 
در ~، ۲87-۲8۴، ۳05، ۳06، ۳8۴، 
۳85؛ ماساچوست، ۲86-۲89؛ مریلند، 

۲9۱، ۲9۲؛ ویرجینیا، ۲9۲-۲89
ایتالیا 

ـــ جنبش تجاری در ~، ۱5۴-۱5۲، ۱60 
ـــ حق رأی زنان در ~، ۳۴0، ۳۴۱ 

تأثیر  ۱5۴-۱57؛   ،~ دولت شهرهای  ـــ 
بازیابی ایده های یونانی بر ~، ۲۳-۲5؛ 
فلورانس استثنایی بر حکمرانی جمعی، 
۱60؛ ویژگی های دموکراسی اولیه در 

۳85 ،۳8۴ ،~
ایران، ۴0، ۴۱

و سیاسی  نظامی  مشارکت  رابطۀ  ایروکواها: 
 ،۳9  ،~ قومی  ساختار  96؛   ،95  ،~
گزینۀ  و  کشاورزی  فعالیت های  ۴0؛ 
خروج ~، 9۲-9۴؛ نقش سیاسی زنان 

ایروکوا، 5۱-۴9، 7۴-7۲
ایلیاد )هومر(، ۳9-۳7

اینترنت، ۲۳7، ۲۳8، ۳55-۳5۳
 ،~ در  مستقل  نگارش  شیوۀ  درۀ:  ایندوس، 

۱۲0-۱۱8
۳0۲-۳0۴؛   ،~ جمعیت  امپراتوری:  اینکا، 
-۱۲۱  ،۱۱8  ،۱۱7  ،~ کیپوی  خط 
۱۲۳؛ خودکامگی اولیه در ~، 65-6۱

 ،۱6۱  ،۱50-۱۴8 )پاپ(،  سوم  اینوسنت 
۳۳5 ،۳۳۴ ،۱66 ،۱65 ،۱6۲

-۳56 روسیه،  تزار  )مخوف(،  چهارم  ایوان 
۳58

ایوانز  ـپریچارد، ای. ای.، 55-5۲، 67، 68، 
۴00 ی 9۳

بارتلز، لاری، ۳76، ۳77
بارکر، رندولف، ۴۲7 ی ۱5

باسکر، مارتن، ۲۴6-۲۴۳
باک، جی. ال.، ۱8۴، ۱85

بالدوین، کیت، ۳0، ۳۱
بُدن، ژان، ۱۱۱-۱09

برایت، جان، ۲۴7، ۲۴8
برد، چارلز، ۳06، ۳07

برنارد پارمایی، ۱۴9، ۱50
برنامۀ سنجش افکار افریقایی ها، ۳70-۳67

بروتوس )نام مستعار نویسندۀ ضد فدرالیست(، 
۳8۱-۳78

بَری، برایان، ۳8۱، ۳8۲
۳۴۱؛   ،۳۴0  ،~ در  زنان  رأی  حق  بریتانیا: 
خودکامۀ  حکومت های  از  حمایت 
پستی  خدمات  ۳67؛   ،۳66 افریقا، 
و  غذا  سازمان  ۳۱5؛   ،۳۱۴  ،~ در 

کشاورزی سازمان ملل، 86-8۴
بریتانیای کبیر ← انگلستان مدرن 

بسلی، تیم، ۳9۲ ی ۲0
بلاکمنز، ویم، ۴۱6 ی 76
بلر، پیتر هانتر، ۴۳0 ی 7

بلژیک، ۳۴0، ۳۴۱
بلک، جیمی، ۳67، ۳68

بلکستون، ویلیام، ۲۲-۲0، ۲69-۲67
بلنتون، ریچارد، 7۱، 7۲
بلیدز، لیزا، ۴۲9 ی ۳9

بناپارت، لویی ناپلئون، ۳۴8-۳۴5
ناپلئون، ۲۴۳، ۲۴۴، ۳۳8، ۳۳9،  بناپارت، 

۳۴8-۳۴6
بواس، فرانس، 8۲، 8۳
بوردیو، پیر، ۱98، ۱99

بورس کلمبیا، 9۱-89
 ،۱۱6-۱۱۲  ،۱0۲-۱00 استر،  بوزراپ، 

۱۳۴ ،۱۳۳
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بوکویانیس، دبورا، ۳9۲ ی ۲۱
بوگارت، دانیل، ۲67، ۲68

بونه، ژان ـ اسپری، ۳۱8-۳۱6
بی اعتمادی به دولت، ۳85-۳8۱

بیلین، برنارد، ۲86-۲8۴
پادشاهی آزاند، 70-67
پارکر، اَن، ۲97، ۲98

پاژ دو پراتس، آنتوان سیمون، 66، 67
۳۱؛   ،۳0 اولیه،  دموکراسی  در  پاسخگویی: 
 ،۱8۴-۱8۲ چین،  در  محدود  شکل 
چرخۀ  ساسانی  مفهوم  ۳90؛   ،۳89

عدالت، ۲۲۱، ۲۲۲ 
پاسرون، ژان کلود، ۱98، ۱99

پرسون، تورستن، ۳9۲ ی ۲0
پرک، مارتن، ۴۳۳ ی 59

پرودون، پیر جوزف، ۳۴8، ۳۴9
 ،۳۳۱  ،۳۲7  ،۳۲6  ،۱75-۱70 پروس، 

۳60 ،۳59 ،۳۳9 ،۳۳8 ،۳۳۲
پریچارد، جیمز، ۴۳8 ی 50

پرینس، تامس، ۲80
پطر کبیر )تزار روسیه(، ۳58-۳55

پلینی مهتر، ۱۲8، ۱۲9
پن، جِنگ، ۱8۲-۱80، ۱9۳-۱90

پوکتات، تیموتی، ۴00 ی 8۲
پوکوک، جی. جی. ا.، ۲5-۲۳، ۱5۴، ۱55

پول، جی. آر.، ۲87-۲85
پولیبیوس، ۳06، ۳07

پویی )کودک ـ امپراتور چین(، ۳۴9، ۳50
پیتر )پادشاه آراگون(، ۲56، ۲57

پیرس، ویلیام، ۳۱0، ۳۱۱
پیک، کریستوفر، ۴0۳ ی 7

تاپار، رومیلا، ۴7-۴5
تاسیتوس، ۲5-۲۳، ۱۳۲-۱۲7، ۱۴5-۱۴۱

تافت، ادوارد، ۳8۱، ۳8۲
تراکم جمعیت: ~ آزتک ها، 58، 59؛ ~ در 
توسعۀ  و   ~ 6۳-65؛  می سی سی پی، 
وسطی،  قرون  اروپای  در  کشاورزی 

شورایی،  حکومت  و   ~ ۱۱۴-۱۱7؛ 
-8۴ مرکزی،  دولت  و   ~ 9۲-95؛ 

خروج،  گزینۀ  و   ~ 9۱؛   ،90  ،86
و ~، 58، 59،  6۱، 6۲؛ کشاورزی 

86-8۴
 ،۳87  ،۳86  ،۳۴8-۳۴6 دونالد،  ترامپ، 

۴00 ی 96
تریگر، بروس، ۴9-5۱، ۳99 ی 5۱

تلاکسکالا، ۳-۱، ۲5-۲۳، 5۴-5۱، 78-76
تودار مال، ۳6۲-۳60

تودن، آرتور، ۴0۲ ی 96
هلند،  جمهوری  در   ~ اقتصادی:  توسعۀ 
۲7۲-۲76؛ خودکامگی اسلامی و ~، 
 ،~ و  چینی  خودکامگی  ۲۳8-۲۴۲؛ 
۲۳7-۲۳9؛ خودکامگی ضعیف اروپا 
 ،~ و  خودکامگی  ۲۴۱-۲۴۳؛   ،~ و 
رشد  نوع  و  خودکامگی  ۲۳۱-۲۳8؛ 
دموکراسی  ۲۳۳-۲۳5؛  اقتصادی، 
۲۴7؛   ،۲۴6  ،~ و  اروپا  اولیۀ 
دموکراسی و ~، ۲9-۲6، ۲۳۱، ۲۳۲، 
۲۴5، ۲۴6؛ نرخ رشد سالانه در زمان 
تبدیل شدن خودکامگی به دموکراسی، 
۴۲5 ی ۳؛ نوآوری، خودکامگی و ~، 
۲۳۴-۲۳8؛ واگرایی بزرگ و ردیابی 

داده های شهرنشینی، ۲۳۴-۲۳۲
توکر، الیزابت، 5۱، 5۲، ۳97 ی ۴0

توکویل، الکسی دو، ۲86، ۲87، ۴۴6 ی 7
 ۴۳9  ،۳77-۳75  ،۳۱۴-۳۱۱ جان،  تیلور، 

ی 60
تیلی، چارلز، ۴۱6 ی 8۲
تینی، برایان، ۱6۱، ۱6۲

تئوتیواکان در امریکای میانه، سطح نابرابری 
در، 79-76
تئوفان، ۲۱8، ۲۱9

جاکبسون، ثورکیلد، ۴5-۴۱
جان )پادشاه انگلستان(، ۲55-۲5۳

جانسون، نوئل، ۴0۳ ی 6
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 ،۳۱۱  ،۳۱0  ،۳07  ،۳06 البریج،  جری، 
۳۲۱ ،۳۱9 ،۳۱8 ،۳۱5 ،۳۱۴

در  ارضی  اصلاحات  چین:  خلق  جمهوری 
~، ۳5۱-۳5۳؛ انقلاب تجاری در ~ 
۳5۳-۳55؛  سیاسی،  گشایش  بدون 
گزینۀ دیوانسالاری در ~، ۳88-۳90؛ 
معنای دموکراسی مردمی، ۳5۴-۳56؛ 
 ،~ برای  امپراتوری  دولت  میراث 
۳50-۳5۴؛ نبود حکومت دموکراتیک 
میراث  نبود  ۳50-۳5۳؛   ،~ در 
حکومت متکی بر مجلس، ۳5۱-۳۴9

جنبش کمونال، ۱57-۱5۲، ۱60
جنسیت ← زنان 

جنگ سی ساله، ۱7۳-۱7۱
سیاسی  تفاوت های  امریکا:  بومی  جوامع 
شرق،  جنوب  و  شرق  شمال  بین 
 ← )نیز   9۴-9۱ مرزبندی،  نظریۀ 
ایروکواها؛ نظام ریاستی می سی سی پی؛ 
هیرون ها(؛  رابطۀ حکومت شورایی و 

تراکم جمعیت در میان ~، 95-9۳
جورج، ویلیام، ۱7۳-۱7۱

جونز، ای. اچ. ام.، ۴۱۲ ی ۱۲
جی، جان، ۳۱۳، ۳۱۴، ۳۱8، ۳۱9

انگلستان(، ۲7۴، ۳00،  )پادشاه  اول  جیمز 
۳0۱

چارلز اول )پادشاه اسپانیا(، ۲، ۳
چارلز اول )پادشاه انگلستان(، ۲80-۲76

چامپلن، ساموئل، ۴7-۴5
چنگیزخان، ۲0۴-۲0۲

چنی، اریک، ۴۲8 ی ۳۲ 
چین، دموکراسی مدرن، ۳5۱-۳۴9

حریری، جیکوب، ۳86، ۳87
 ،~ و  افریقایی تبار  امریکایی های  رأی:  حق 
۲۲، ۲۳؛ ~ در انگلستان، ۲8۱-۲7۴، 
-۳۳5 زنان،   ~ ۳۳9-۳۴۱؛   ،۳۲۱

۳۴۳؛ ~ همگانی مردان در انگلستان، 
پیاده شده در امریکای شمالی، ۲0-۲۳؛ 

 ،۱96  ،۱95  ،~ و  سربازی  خدمت 
۳۳۴-۳۳9؛ نابرابری مالی و ~، ۳۴۳-

۳۴6
حمورابی، ۴۳، ۴۴

خاک: اطلاعات مربوط به نقشه برداری، ۱0۴-
۱۱۱؛ بی اطلاعی نسبی اروپائیان از ~، 
۱05، ۱06، ۱08-۱۱۱؛ ~ بادرفتی، 
۱85؛   ،۱8۴  ،۱۳۴  ،۱۳۳  ،۱6  ،۱5
-۱06  ،~ از  آزتک ها  نقشه برداری 

 ،~ از  چینی ها  نقشه برداری  ۱09؛ 
فهمیدن  و  نقشه برداری  ۱0۴-۱07؛ 

هندسه، ۱۱۳-۱۱۱ 
خانۀ آزادی، ۳67، ۳68

خاورمیانۀ اسلامی 
سیاسی،  بی ثباتی  اقتصادی:  توسعۀ  ـــ 
داخلی  ناخالص  تولید  ۲۳8-۲۴۲؛ 
در مقایسه با انگلستان و چین، ۲۳۲-
۲۳۴؛ نهادهای سیاسی، ۲۳6، ۲۳7 

اندلس،  در  نهادها  و  سیاسی  توسعۀ  ـــ 
نظریه ای  عدالت،  چرخۀ  ۲۲۴-۲۲9؛ 
مشروعیت بخش، ۲۲۱، ۲۲۲، ۲۳0؛ 
رو  ۲۳9-۲۴۲؛  فرمانروایی،  دورۀ 
-۲۱6 سلطنتی،  حکومت  به  آوردن 

 ،~ در  دموکراسی  سرنوشت  ۲۱9؛ 
در  نشانۀ مشورت  ۱6۱، ۱6۲؛ شورا 
حکومت، ۲۱5-۲۱9؛ ظهور اسلام در 
~، ۱7، ۱8؛ میراث مصر، ۲۲5-۲۲۲ 
بقای، ۱0، ۱۱، ۲۳0؛  دیوانسالاری،  ـــ 
روی کار آمدن ساسانیان، ۲۲۱-۲۱9 
-۲۲6  ،۲۲۱  ،۲۲0  ،~ کشاورزی  ـــ 

۲۲8؛ نوآوری در، ۲۳۴، ۲۳5 
ـــ مالیات در: اطلاعات مربوط به خاک 

و ~، ۱۴، ۱5
 ،~ در  اختیارنامه ها  پیشااسلامی:  خاورمیانۀ 
 ،~ در  اولیه  دموکراسی  ۲59-۲6۱؛ 

۲۱6-۲۱۳
خسرو )امپراتور ساسانی(، ۲۱9، ۲۲0
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 ،9 دموکراسی،  برقراری  و   ~ ارتباط  خط: 
سیستم های  با  مقایسه  در  الفبا  ۱0؛ 
 ،~ اهمیت  ۱۲۱-۱۲5؛  پیچیده تر، 
اولیه  دموکراسی  تأثیر  ۱۱6-۱۱8؛ 
تعریف ~، ۱۱7،  بر ~، ۱۲۲-۱۲5؛ 

۱۱8؛ منشأ ~، ۱۲۲-۱۲0
خودکامگی: ادامۀ ~، ۲0-۲۲؛ انتخاب رهبر، 
نقطه ضعف ~، ۲۳9-۲۴۲؛ بی ثباتی، 
پروس،   ~ ۲7-۲9؛   ،~ آشیل  پاشنۀ 
 ،۳۳۱  ،۳۲7  ،۳۲6  ،۱75-۱70
افریقای  در   ~ ۳۳9؛   ،۳۳8  ،۳۳۲
دموکراسی  5۲-55؛  پیشااستعماری، 
اولیه، گزینۀ بدیل ~، 9-۱۱؛ ظهور ~ 
درآمد  در خاورمیانه، ۱7-۱9؛ کسب 

در رژیم خودکامه، ۱5-۱۱
برای  زیبا  فیلیپ  تلاش  اولیه:  خودکامگی 
-6۱ اینکاها،   ~ ۱66-۱70؛   ،~

آزتک،  قوم  سه گانۀ  اتحاد  در   ~ 65؛ 
-57 اور،  سوم  سلسلۀ   ~ 58-6۲؛ 

مرکزی  افریقای  در  آزاند  قوم   ~ 59؛ 
نظام   ~ 67-70؛  پیشااستعماری، 
ریاستی می سی سی پی، 6۳-67؛ عامل 
تمایز بین ~ و دموکراسی اولیه، 55-

نمونۀ  75-79؛   ،~ و  نابرابری  58؛ 
 ،~ و  میان فرهنگی  روابط  استاندارد 

7۲-70
خودکامگی رقابتی، ۲9، ۳0

داریوش دوم، ۴۳، ۴۴
داسگوپتا، ادیتیا، ۳۴۳، ۳۴۴

دال، رابرت، ۴۳-۴۱، ۳8۱، ۳8۲
دالان، رینیتا، ۴00 ی 8۳

دان، جان، ۳76، ۳77
دان ژو، ۱9۳-۱9۱

دانمارک، ۳۴0، ۳۴۱
دکوستر، کارولین، ۴۱7 ی ۱0۳

۴۴؛   ،۴۳  ،~ سویسی  الگوی  دموکراسی: 
فرمانروایی  و  دولت  بردن  ارث  به 

 ،~ خودکامه، ۱7-۱9؛ خاستگاه های 
۱-۳؛ ~ نظامی، 95، 96؛ ~ و توالی 
 ،~ و  علم  99؛   ،98 دیوانسالاری، 
 ،۳۲6  ،~ فرازِ  و  فرود  ۲۳8؛   ،۲۳7
۳۲7، ۳6۳، ۳6۴؛ معنای ~ و کاربرد 
مقیاس های  ۳؛   ،۲ یونانیان،  برای  آن 

اندازه گیری ~، ۳۲5-۳۲۳
اندیشه های  دیگر:  دیدگاه های  دموکراسی، 
سیاسی و ~، ۲۳-۲6؛ توسعۀ اقتصادی 

و ~، ۲6-۲9؛ نابرابری و ~، ۲7-۲5
دموکراسی اولیه

ـــ تأثیر خط بر ~، ۱۲۲-۱۲0
ـــ تراکم جمعیت و ~، 95-9۲

ـــ تعریف ~، 9-7
ـــ تفاوت دموکراسی مدرن با ~، 6-۳

ـــ خودکامگی، جایگزین ~، ۱۱-9 
خاص،  مردم  میان  در  و  جاها  در  ـــ 
 ~ ۳6-۴۱؛  باستان،  آتن  در   ~  :8۳
افریقای  در   ~ ۱0-۱5؛  اروپا،  در 
5۲-57؛  پیشااستعماری،  مرکزی 
در   ~ 5۱-5۴؛  تلاکسکالان،  در   ~
۲۱۳-۲۱6؛   ،۱9-۱7 خاورمیانه، 
۲۲۴-۲۲6؛  ایبریا،  شبه جزیرۀ  در   ~
میان  در   ~ ۴۱-۴5؛  ماری،  در   ~
هند  در   ~ ۲۲۴-۲۲6؛  ویزگوت ها، 
هیرون، ۴5- در  باستان، ۴۴-۴7؛ ~ 

 5۲
ـــ دلایل افول ~، 6، 7 

ـــ دولت های ضعیف و ~، ۱0۱، ۱0۲ 
ـــ دیوانسالاری و ~، 8۳، 8۴، 99-96 

ـــ عناصر مشترک ~، ۳7-۳5، 8۳، 8۴ 
ـــ کسب درآمد در ~، ۱۴-۱۱ 

 ،98  ،97  ،9۱-86  ،~ و  کشاورزی  ـــ 
 ۱۳7-۱۳۲

ـــ گزینۀ خروج و ~، 95-90 
 ،7۲  ،7۱  ،57-55  ،5-۳  ،~ منشأ  ـــ 

 ۱۳۲-۱۳0
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ـــ موضوع اندازۀ ~، ۴0، ۴۱، 6۱، 6۲؛ 
~ راه حلی برای مسئلۀ خروج، 8۴-8۲ 

ـــ نابرابری و ~، 79-75
میان فرهنگی،  روابط  استاندارد  نمونۀ  ـــ 

7۲-70
ـــ نیازهای نظامی و ~، 97-9۳

دموکراسی مدرن 
مدرن،  دموکراسی های  بین  تفاوت ها  ـــ 

 6-۳
ـــ ظهور ~، ۲5-۱9 

 ،۳75 ،۳0  ،۲9 مستمر،  تجربه ای   ~ ـــ 
 ۳76

ـــ گسترش ~، ۳۲۳، ۳۲۴؛ ~ در افریقا، 
۳6۳-۳7۳؛ ~ در هند، ۳6۳-۳59 

۳76؛   ،۳75  ،~ دربارۀ  نگرانی ها  ـــ 
 ،۲0  ،۱9  ،6-۳  ،~ نقطه ضعف های 
قوی،  دولت های  در   ~ ۳76-۳78؛ 

۳87-۳85 ،۳78 ،۳77
دوبی، جرج، ۱۳6-۱۳۴

دودمان کارولنژی، ۱۴۲-۱۳6، ۲0۲-۲00
دوسوتو، هرناندو، 67-65

بودن  مناسب  8۲؛   ،8۱  ،~ تعریف  دولت: 
وضع کشاورزی و شکل گیری ~، 8۴-

87؛ نظریۀ مرزبندی و شکل گیری ~، 
9۲-90

دومار، اوسی، ۲97، ۲98
دیاموند، جارد، ۳9۱ ی ۱0

دینسسو، مارک، ۴۳۳ ی 59 
دیوانسالاری

ـــ بقا/فنای ~، 98، 99
ـــ خاک، درک درست از خاک و افزایش 

تقاضا برای ~، ۱08-۱06 
ـــ در دموکراسی: ~ در دموکراسی اولیه، 
ضعف  نقطه   ~ 96-99؛   ،8۴  ،8۳

دموکراسی مدرن، 6-۳
ـــ در میان مردم و در جاهای خاص: ~ 
در   ~ 6۳؛   ،6۲ چین،  امپراتوری  در 

۲6۴؛   ،۲6۳  ،۲0۲-۲00 انگلستان، 
 ،۳59  ،۱75-۱70 پروس،  در   ~
چین،  خلق  جمهوری  در   ~ ۳60؛ 
 ،۱0 خاورمیانه،  در   ~ ۳88-۳90؛ 
۱۱، ۲۱9-۲۲۱، ۲۳0؛ ~ در فرانسه، 
۲00-۲0۲، ۲۴۲، ۲۴۳؛ ~ در مصر 
میان  در   ~ ۲۲۲-۲۲5؛  باستان، 
آزتک ها، 60-6۲؛ ~ در میان اینکاها، 
6۲، 6۳؛ ~ در میان روس ها، ۳58-

۳60؛ ~ در میان رومیان، ۱۳۳-۱۳0، 
ساسانیان  میان  در   ~ ۱96؛   ،۱95
مغلوب اعراب، ۱8، ۱9؛ ~ و تلاش 
دودمان کارولنژی، ۱۴۲-۱۳6، ۲00-

۲0۲
ـــ ~ در خودکامگی ها، 9، ۱0

ـــ کشاورزی و ~، ۱0۱-98
 ،۱۳۲-۱۳0 روم،  امپراتور  دیوکلس، 
با  ارتباط  ۲۲۲-۲۲۴؛   ،۱96  ،۱95
-۳۱۳ عمومی،  افکار  شهروندان، 

اندازۀ  افزایش  ۳8۳؛   ،۳8۲  ،۳۱9
-۳78  ،~ دورۀ  در  دیوانی  دستگاه 

در  اولیه  دموکراسی  بازگشت  ۳8۱؛ 
دورۀ ~، ۳8۲-۳85؛ مجمع شهروندان 
در دورۀ ~، ۳78-۳8۱؛مشکل دولت 

دوردست در دورۀ ~، ۳78، ۳79
ی  ی 99، ۴0۳  هاوارد، ۴0۳  مارک  راس، 

۱0۱، ۴0۳ ی ۱0۳
رالف، جان، ۳00، ۳0۱

رُد آیلند، ۳8۴، ۳85
به ~، ۱66- رضایت: بی توجهی فیلیپ زیبا 

۱69؛ تأثیر منشور کبیر و اسناد بعدی 
انگلستان،  در   ~ ۲5۴-۲57؛   ،~ بر 
در   ~ ۱50-۱5۲؛   ،۱۴7  ،۱۴6
اولیه، 5، 6، ۳5، ۳6؛ ~  دموکراسی 
نیاز  ۳؛   ،۲ دموکراسی،  اصلی  عنصر 

رهبران مغول به ~، ۲0۴-۲0۲
رواندا، ۳66، ۳67
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روچ، لوی، ۲5۲، ۲5۳
رودریگو، توردسیلا، ۱66-۱6۳ 

رودولف )امپراتور هابزبورگ(، ۱۴6، ۱۴7
روسیتر، کلینتون، ۳78، ۳79

۳58-۳60؛   ،~ دیوانسالار  دولت  روسیه: 
)نیز  در ~، ۳59-۳55  اولیه  مجالس 
حکومت  نبود  شوروی(؛  اتحاد   ←
دموکراتیک در ~، ۳۲5، ۳۲6، ۳55، 

۳56
-۱۳0  ،~ در  دیوانسالاری  امپراتوری:  روم، 

۱۳۳، ۱95، ۱96؛ کنترل ~ در مصر، 
۲۲۲-۲۲۴؛ منازعات ~ بر سر قدرت 
 ،۲۱5 ساسانی،  امپراتوری  با  محلی 
۲۱6، ۲۱8، ۲۱9؛ نمایندۀ تام الاختیار 

در ~، ۱65، ۱66
ایبری،  در   ~ مشکل  حل  جانشینیِ:  رهبری، 
-۲۲6 اندلس،  خلیفۀ  ۲۲9؛   ،۲۲8

خودکامگی ها،  نقطه ضعف   ~ ۲۲8؛ 
۲۴۲-۲۳9

ریچی، ماتئو، ۱97، ۱98
ریس دیویدز، تامس، ۴7-۴۴

رینولدز، سوزان، ۱60
زامبیا، ۳67

در   ~ غیبت  ~، ۲۳5-۳۴۳؛  رأی  زنان: حق 
 ،۳9 باستان،  آتن  در  رسمی  سیاست 
۴0؛ مشارکت ~ در جنگ، 7۴، 75؛ 
مشارکت سیاسی ~ در جمهوری های 
مشارکت  ۴5-۴7؛  باستان،  هند 
استاندارد  نمونۀ  در جوامع   ~ سیاسی 
سیاسی  نفوذ  7۲-76؛  میان فرهنگی، 
 ~ سیاسی  نفوذ  ایروکوا، ۴9-5۱؛   ~

هیرون، 5۲-۴8
زندگی دیرین لبوین، ۱۲9، ۱۳0، ۱۴۱، ۱۴۲

زیپلت، دانیل، ۳۴۳
ژاپن، ۳۳۴، ۳۳5، ۳50، ۳5۱

ژانگ، شیائو، ۳5۱
ژن زانگ )امپراتور چین(، ۲۳5

ژو یوانژونگ، ۲۳8
ژوستینین، مجموعۀ قوانین، ۱۴9-۱۴6

ساحل عاج، ۳67-۳6۴، ۳7۱، ۳7۲
ساسانیان، امپراتوری، ۱8، ۱9، ۲۱5، ۲۱6، 

۲۴۲-۲۳9 ،۲۳0 ،۲۲۲-۲۱8
سزار، ژولیوس، ۱۳۲، ۱۳۳

نظر  از  اروپاییان  برتری  گرم:  سلاح های 
فناوری ~، ۱0۴، ۱05، ۱۲5-۱۲۳

سن، آمارتیا، ۳6۲-۳60
سندی، پگی، ۴0۳ ی ۱0۱

سو سانگ، ۲۳7، ۲۳8
سوان، جولین، ۳۳۳، ۳۳۴

سودان، ۳70-۳68
سولون، ۳9، ۴0

 ،~ در  محصول  بازده  باستان:  سومر 
و  پیشرفته  ریاضیات  ۱۱7-۱۲0؛ 
نقشه برداری خاک در ~، ۱۱۱، ۱۱۲؛ 

سومین سلسلۀ ~، ۱0۱-98
سویس، ۳۳8، ۳۳9

سوئد، ۳۳7-۳۳5، ۳۴0، ۳۴۱
سیلوا، آلن، ۴۳6 ی ۱0

سی یز، ابه دو، ۳09-۳07
شارلمانی، ۱۴۱-۱۳7

شارما، جی. پی.، ۴7-۴5
شاکیا )قبیلۀ(، ۴7-۴۴

شایس، دانیل، ۳۱8، ۳۱9
زمان  از   ~ در  حکومت  ایبری:  شبه جزیرۀ 
بیرون  زمان  تا  روم  امپراتوری  سقوط 
 ← نیز  مسلمانان، ۲۲۴-۲۲9؛  راندن 

اسپانیا
شرکتِ ویرجینیای لندن، ۲89

شوارتزبرگ، ملیسا، ۳۳۴، ۳۳5
شوارتزنبرگ، کنت، ۱7۳-۱7۱

شولگی )فرمانروای دودمان اور(، ۱9۴-۱9۱
-۲۴۳  ،~ و  نمایندگی  مجالس  شهرنشینی: 

و  انگلستان، چین  در   ~ میزان  ۲۴6؛ 
خاورمیانه، ۲۳۴-۲۳۲
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شهرها/مکان ها
ـــ اتحاد سه گانۀ آزتک ها، 6۲-58

ـــ در اروپا: توانایی صدور وام درازمدت، 
دیوانسالاری  توسعۀ  ۱58-۱60؛ 
بدون تبدیل آن به خودکامگی، ۱5۲-

کنترل  برای  اختیارنامه  صدور  ۱57؛ 
نمایندگان، ۱60؛ نظام های مختلط در 

یونان باستان، ۱67-۱6۲
شی هوانگ )امپراتور چین(، ۱9۳، ۱9۴

شیدل، والتر، ۱۳0-۱۳۲، ۳9۴ ی ۲۲
شیو، کنث، ۴۴۱ ی ۲۳

عثمان )خلیفه(، ۲۱6، ۲۱7
عجم اوغلو، دارون، ۲97، ۲98

-۲56  ،۱5-۱۱  ،~ در  درآمد  کسب  عراق: 
۲58، ۴۲۴ ی ۳0؛ کشاورزی در ~، 

۲۴۲ ،۲۴۱
علم: دموکراسی و ~، ۲۳7، ۲۳8

غنا، ۲9، ۳0، ۳6۴، ۳65، ۳7۲-۳67
فارگر، لین، 7۱، 7۲

فرانسه 
تولید  اقتصادی:  توسعۀ  اقتصاد/  ـــ 
ناخالص داخلی در سال ۱870، ۲6، 
۲7؛ نابرابری ثروت و توسعۀ حق رأی 

در ~، ۳۴6-۳۴۳ 
ـــ تواتر جنگ، ۲07-۲05 

اتاژنرو،  نهادها:  و  سیاسی  توسعۀ  ـــ 
اختیارنامه های نمایندگان، ۱69-۱6۳، 
۳06-۳09؛ استعمارگری در امریکای 
زنان،  رأی  حق  ۳0۲-۳05؛  شمالی، 
کاپتین،  دودمان  دورۀ  ۳۴۱؛   ،۳۴0
تک  تک  در  رأی دهی  ۲۳9-۲۴۲؛ 
رأی دهی  رفتار  ۳۳5؛   ،۳۳۴ شهرها، 
روستاییان، ۱70، ۱7۱، ۳06، ۳07، 
زیبا،  فیلیپ  فرمانروایی  ۳۲7؛   ،۳۲6
محلی  منافع  از  ممانعت  ۳۴5-۳۴9؛ 
نبود  ۲7۴-۲76؛  انقلاب،  از  پیش 

سلطنت مطلقه در ~، ۳۳۴-۳۳۱ 

ـــ حمایت ~ از خودکامگی ها در افریقا، 
 ۳67 ،۳66

ـــ ساختن میدان شان دو مارس، 65، 66 
ـــ مالیات: درآمد مالیاتی، ۱5-۱۱، ۳9۴ 

ی ۲۳؛ میزان مالیات، ۳۴5، ۳۱6
فرانسۀ نو، ۳05-۳0۲

فرانکلین، بنیامین، ۳۱9-۳۱6
فردریک، ویلیام، ۱7۴-۱7۱

فرمانروایی: دورۀ ~ در 6 سلسله، ۲۳9-۲۴۲؛ 
وسطی،  قرون  اروپای  در   ~ ضعف 
درآمد  به  نیاز  گروهی،   ~ ۱۱-۱5؛ 
کسب  مورد  در   ~ مسائل  7؛   ،6 و، 
درآمد و گزینۀ خروج، 8۲، 8۳؛ مسئلۀ 
جانشینی ~، ۲۲8، ۲۲9، ۲۳9-۲۴۲؛ 
نوع شناسی ~ در یونان باستان، 7-9؛ 

نیازهای نظامی و ~، 97-9۳
فعالیت نظامی: توسعۀ ظرفیت مالیاتی و ~، 
 ،~ و  سیاسی  حقوق  ۲08؛   ،۲07

۳۳9-۳۳۴ ،۱96 ،۱95
فناوری: پیشرفت ~ و دموکراسی، دیدگاه های 
سنتی دربارۀ ~، ۱0۳، ۱۲5؛ ~ برای 

بهبود کشاورزی، ۱۱7-۱۱۲
فنیقی ها: خط الفبایی در دورۀ ~، ۱۲۲، ۱۲۳

فورتس، میر، 55-5۲
فیرفاکس، تامس، ۲79، ۲80

فیلیپ اوگوست )پادشاه فرانسه(، ۴۳۱ ی ۲5
از   ~ استفادۀ  فرانسه(:  )پادشاه  زیبا  فیلیپ 
تلاش  ۱66-۱69؛  سیاسی،  مجالسِ 
اتاژنرو،  در  اختیارنامه  از  پرهیز  برای 
 ~ تلاش  ۲۴۳؛   ،۲۴۲  ،۲0۲-۲00
-۱66  ،۳۴-۳۲ خودکامگی،  برای 

پایمال کردن در  ۱70؛ حق مالکیت، 
دورۀ ~، ۲59-۲6۱؛ ضعف حکومت 
در دورۀ ~، ۱۳-۱5؛ مالیات در دورۀ 

~، ۱65-۱70، ۳95 ی ۲۳
قباد )امپراتور ساسانی(، ۲۱9، ۲۲0

قرآن، اصل شورا در، ۲۱7-۲۱5
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قوانین مندوزا، 6۱-58
قوبلای خان، ۲0۴-۲0۲

کاتالونیا، ۱6۲، ۱6۳
کاتن، جان، ۲89-۲86

کار اجباری، نظریۀ، ۲98-۲96
کارنیرو، رابرت، 90، 9۱

کالورت، سیسیلیوس، ۲9۱، ۲9۲
کالیفرنیا، ۳8۴، ۳85

کامارگو، دیه گو، 5۱، 5۲
کانکتیکت، مستعمراتِ، ۳8۴، ۳85

کاون، تایلر، ۳85، ۳86
کرامول، اولیور، ۲79، ۲80
کرامول، تامس، ۲66-۲6۲

کراوس، ویکتور، ۱۴۱-۱۳9
کرون، پاتریشیا، ۲۱8، ۲۱9

کشاورزی 
ـــ تراکم جمعیت و ~، 58، 59، 86-8۴، 

 ۱۱7-۱۱۴
ـــ خاک ← خاک 

ـــ در کشورها و جاهای گوناگون: ایران 
تلاکسکالا،  ۲۱9-۲۲۱؛  ساسانیان، 
قدیم،  غربی  اروپای  در   ~ 5۲-5۴؛ 
در   ~ ۱۳۲-۱۳7؛   ،۱۱7-۱۱۲
۱۳۴-۱۳6؛   ،۱0۱-98 انگلستان، 
 ،۲۲0 اسلام،  خلفای  سرزمین  در   ~
عراق،  در   ~ ۲۲6-۲۲8؛   ،۲۲۱
۴۳-۴5؛  ماری،  در   ~ ۲۴۲؛   ،۲۴۱
در   ~ باستان، 98-۱0۱؛  مصر  در   ~
می سی سی پی، 6۳-65؛ ~ در هیرون، 
قدیم،  سومریان  سرزمین  ۴8؛   ،۴7

 ۱۳6-۱۳۴ ،۱0۱-98
۱۱؛   ،۱0  ،~ و  خودکامگی  شدت:  ـــ 
عوامل  98-۱0۱؛   ،~ و  دیوانسالاری 
تعیین کنندۀ ~، ۱00-۱0۲؛ فناوری و 

 ۱۱7-۱۱۲ ،~
ـــ مادر ـ بودگاهی و ~، 5۱-۴9 

ـــ نوآوری در ~؛ ۱0۲-۱00، ۲۳8-۲۳۴ 

و  حکومت  و:  سیاسی  نهادهای  ـــ 
اولیه  دموکراسی  شایستگیِ، 8۴-87؛ 
و ~، 86-9۱، 97، 98، ۱۳۲-۱۳7؛ 
دموکراسی و ~، ۱۳، ۱۴؛ دیوانسالاری 
رابطۀ  ۱06-۱08؛   ،۱0۱-97  ،~ و 
تولید و مالیات و ~، 6، 7، 8۲، 8۳، 
کنترل  و  سیاسی  مشارکت  87؛   ،86

زنان، 7۴-7۲
کلاویس، ۱۳8-۱۳6

کلیسای کاتولیک
ـــ اختیارات تام، استفاده از، ۱۴8، ۱۴9، 

۳۳5 ،۳۳۴ ،۱6۲ ،۱6۱
رضایت،  تأمین  قبال  در  مالیات  اخذ  ـــ 

۱50-۱۴8
ـــ چهارمین شورای لاتران، ۱6۱، ۱6۲

-۳۳۳ ،~ نظر  از  اکثریت  رأی  نظریۀ  ـــ 
۳۳5

کلینتون، هیلاری، ۳۴8-۳۴6
کلئیستنس، ۳6، ۳7، ۳9، ۴0، 5۴-5۲

کنفوسیوس، ۱05، ۱06
 ،۳۲7  ،۳۲6  ،۲97  ،۲96 راجر،  کنگلتون، 

۳9۱ ی 5
کورتس، مارتین، ۴09 ی ۱0

کورتس، هرنان، ۳-۱، 5۱، 5۲، ۱۲5-۱۲۳
کوروما، احمدو، ۳6۳، ۳6۴

کوک، ادوارد، ۲5۴، ۲55
کولبر، ژان باتیست، 8۲، 8۳

کولوملا، ۱۱۱-۱09
کویاما، مارک، ۴0۳ ی 6
کیتلی، دیوید، ۱8۲-۱79

گازت پنسیلوانیا، ۳۱9-۳۱6
گالبریث، اچ. وی.، ۴۳0 ی ۱۴

گالور، اودد، 90-8۴
گامبیا، ۳67، ۳68

گرامیداشت یو، ۱۴، ۱5، ۱08-۱0۴، ۱78، 
۱79، ۱8۴، ۱85، ۴۱8 ی ۱

گزنوفون، ۱09
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و ~، ۲۲، ۲۳، ۲96- بردگی  گزینۀ خروج: 
و ~، 9۲-95؛  تراکم جمعیت  ۳00؛ 
دموکراسی اولیه و ~، 95-90، ۴07 
ی ۲6؛ روستاییان روسیه و فقدان ~، 
۳58، ۳59؛ فراوانی زمین و ~، ۲96-

۳00؛ فرمانروایی بر اساس وفاق و ~، 
6، 7؛ کمبود نیروی کار و ~، ۲97، 
-۲0 شمالی،  امریکای  در   ~ ۲98؛ 

در   ~ ۳0۲-۳0۴؛   ،۳00-۲9۲  ،۲۳
دوران  در   ~ خودکامگی ها، 58-6۲؛ 
 ~ ۱87-۱89؛  چین،  اولیۀ  پادشاهی 
میان  در   ~ ۱8؛   ،۱7 عربستان،  در 
8۳؛   ،8۲ انسان،  از  غیر  موجوداتی 
میزان  ~، 90-9۴؛  برابر  در  مرزبندی 

مالیات و ~، 8۲، 8۳
گلدستون، جک، ۲66، ۲67

گودی، جک، ۱۲0-۱۱7
گیبسون، چارلز، ۳99 ی 56

 ،۱57-۱55  ،۱۲9-۱۲7 فرانسوا،  گیزو، 
۴۱6 ی 8۲ 

گیلگمش، حماسۀ، ۴۳-۴۱
لو گونگ ژو، ۱8۳، ۱8۴
لوگارد، فردریک، 55-5۲

لوی، مارگارت، ۴08 ی 8 
لوین، یوال، ۳8۱، ۳8۲
لویی، رابرت، ۳6، ۳7

لویی چهاردهم )پادشاه فرانسه(، ۲7۲، ۲7۳، 
۳۳۲ ،۳۳۱

لویی فیلیپ )پادشاه فرانسه(، ۳۴8-۳۴6
لوئیس، مارک ادوارد، ۱9۳-۱9۱

لیپست، سیمور مارتین، ۲6، ۲7، ۳۲9، ۳۳0
لیلبورن، جان، ۲80

لین، جاستین، ۲۳8-۲۳6
لئوی ششم )امپراتوری بیزانس(، ۱۳۲، ۱۳۳

مارشال، کاترین، ۴0۲ ی 96
مارکس، کارل، 5۱-۴9، 95، 96

ماری )پادشاهی میانرودان(: دموکراسی اولیه 

در ~، ۴۱-۴5، 70-7۲؛ نظام مختلط 
در ~، 9-7

ماساچوست، ۲89-۲86
ماکیاوللی، نیکولو، ۱۱۱-۱09، ۳8۴، ۳85

مالتوس، تامس، ۱00، ۱0۱
مالیات 

ـــ اطلاع از حاصلخیزی خاک و ~، ۱۴، 
 ۱08-۱0۴ ،۱5

ـــ امکان خروج در برابر ~ سنگین، 8۲، 8۳ 
ـــ بی  اطمینانی در مورد محصول، 6، 7، 
برای  راه حل ها  87؛   ،86  ،8۳  ،8۲

مشکل ~، 8۴-8۲ 
ـــ رابطۀ ثروت جامعه با ~، 78-76 

ـــ رضایت و ~، ۱5۲-۱۴6 
ـــ عادلانه بودن ~، ۱08-۱06 

ـــ فعالیت نظامی و ~، ۲07، ۲08 
برای  جایگزینی  کشاورزی  بر   ~ ـــ 

دموکراسی اولیه، 8۳، 8۴ 
 ،~ و  آزتک ها  و جاهای خاص:  مردم  ـــ 
58-6۲؛ ~ خاورمیانه، ۱5-۱۱، ۲۲۱، 
و  وسطی  قرون  اروپای  در   ~ ۲۲۲؛ 
در   ~ و خاورمیانه، ۱۱-۱5؛  در چین 
 ~ ۲۲0؛   ،۲۱9 ساسانی،  امپراتوری 
 ~ ۲۲5-۲۲8؛  ایبری،  شبه جزیرۀ  در 
در ماری، ۴۳، ۴۴؛ ~ در هند مغول، 

۳60-۳6۳؛ ~ نزد اینکاها، 6۲، 6۳
مانسبریج، جین، ۳8۴، ۳85

مانین، برنارد، ۲9۴ ی ۲8
مائو تسه تونگ، ۳5۳-۳۴9، ۳5۴، ۳55

متکالف، چارلز، ۳6۲، ۳6۳
محمد )حضرتِ(، ۱7، ۱8، ۲۱5، ۲۱6

مدیسون، جیمز، ۳۴-۳۲، ۳۱0، ۳۱۱، ۳۱۳-
۳8۲-۳78 ،۳۲۱ ،۳۱9 ،۳۱8 ،۳۱5

مرداک، جورج پیتر، 69، 70، ۴0۲ ی 96
مریلند، ۲9۱، ۲9۲

 ،95  ،~ و  نظام  خدمت  سیاسی:  مشارکت 
96؛ ~ در جمهوری های هند باستان، 
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۴5-۴7؛ ~ در دموکراسی اولیه، ۳6، 
۳7؛ ~ در دموکراسی مدرن در مقایسه 
در   ~ ۲0؛   ،۱9 اولیه،  دموکراسی  با 
دوره ای،   ~ ۳7-۴۱؛  باستان،  یونان 

۳-5، ۱9، ۲0؛ ~ زنان ← زنان؛ 
مصر: مالیات تحمیلی فاتحان مسلمان در ~، 

۴۲۴ ی ۳0
مصر باستان: اندازه گیری زمین در ~، ۱۱۱، 
-98  ،~ در  محصول  بازدهی  ۱۱۲؛ 

 ،~ در  مالیات  و  دیوانسالاری  ۱0۱؛ 
۲۲۲-۲۲5؛ شکل گیری دولت در ~، 
90، 9۱، ۲۲۲-۲۲۴؛ کنترل مهاجمان 
در ~، ۲۲۲-۲۲۴؛ میزان نابرابری در 

79-76 ،~
معاویه )خلیفه(، ۲۱8، ۲۱9

مغول ها، ۲0۴-۲0۲
مک کورمیک، جان، ۳8۴، ۳85

مک کیترینگ، رزاموند، ۱۳8، ۱۳9
منشور کبیر، ۱۳، ۱۴

مورگان، ادموند، ۲96، ۲97
مورگان، لوئیس هنری، 5۱-۴9، 95، 96

موسوی، شیرین، ۴۴۴ ی 8۱ 
مونتسکیو، بارون دو شارل لویی، ۱۲7، ۱۲8

و  دموکراسی  نشیب  و  فراز  میانرودان: 
خودکامگی در ~، ۴۳، ۴۴
میثاق مدینه، ۱7، ۱8، ۲۱5، ۲۱6

بیزانس،  برای  شرقی  روم  امپراتوری  میراث 
۲۴6-۲۴۳

 ،~ ریاستی: خودکامگی  نظام  می سی سی پی، 
گزینۀ  و  کشاورزی  فعالیت  6۳-67؛ 
خروج در ~، 9۱-9۴؛ فقدان خط در 
~، ۱۱8-۱۲۱؛ کوسا، قبیلۀ، 65-67؛ 

ناچز، شهرِ، 66، 67
نابرابری: دموکراسی و ~، ۲5-۲7؛ گسترش 
 ~ ۳۴۳-۳۴6؛  ثروت،  و  رأی  حق 
با  مقایسه  در  اولیه  دموکراسی  در 

خودکامگی، 79-75

نظریۀ مرزبندی، 9۴-90
نکرومه، قوام، ۳6۴، ۳65

نمایندگی ← نمایندگی سیاسی 
در  اروپا  در   ~ توسعۀ  سیاسی:  نمایندگی 
مقایسه با خاورمیانه، ۱8، ۱9؛ مشاغل 
 ،~ از  نوعی  پادشاهی چین  در  دولتی 
۱97، ۱98؛ نظریۀ اروپایی ~، ۳۳۴، 
اولیه، 5، 6؛  دموکراسی  در   ~ ۳۳5؛ 
امریکای  مستعمرات  مجالس  در   ~

شمالی، ۲89-۲85، ۲9۱، ۲9۲
دربارۀ  تاسیتوس  اروپا:  در  سیاسی  نمایندگی 
آلمان ها، ۱۲7-۱۳0؛ رضایت به معنای 
گامی به سوی ~، ۱۴6-۱5۲؛ شهرهای 
خود مختار نمایندگان ~، ۱6۱-۱6۳؛ 
 ،~ در  دیوانسالاری  عقب ماندگی 
مجالس،  فرود  و  فراز  ۱75؛   ،۱7۴
۱70، ۱7۱؛ گسترش ~، ۱۴5-۱۴7؛ 
 ،۱۴۱ کارولنژی،  دودمان  مجالس 
۱۲9-۱۳۲؛  مارکلو،  مجالس  ۱۴۲؛ 
-۱6۲  ،~ در  اختیارنامه ها  موضوع 
۱67؛ میراث روم برای ~، ۱۳۳-۱۳0

نمونۀ استاندارد روابط میان فرهنگی: دموکراسی 
دنیا،  سراسر  در  خودکامگی  و  اولیه 
و  جنگاوران  اعتبار  رابطۀ  70-7۲؛ 
حکومت شورایی، ۱۲0، ۱۲۱؛ رابطۀ 
با حکومت، 8۴-87؛  کالری  پتانسیل 
تراکم جمعیت و حضور شورا،  رابطۀ 
9۳-95؛ رابطۀ خط و شکل حکومت، 
و  دیوانسالاری  رابطۀ  ۱۲۱؛   ،۱۲0
مقیاس اندازه گیری سیاسی، 96، 97؛ 
رابطۀ نابرابری و شکل حکومت، 75-

مشارکت  69-7۲؛   ،~ ساختار  79؛ 
سیاسی زنان، 76-7۲

نورث، داگلاس، 8۱، 8۲، ۴۳۳ ی ۴9
نورث، فردریک، ۲7۱، ۲7۲
نوستاد، ریچارد، ۳85، ۳86

نیجریه، ۳70-۳68
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نیدم، جوزف، ۲۳8-۲۳6
نیکولوا، النا، ۲96، ۲97

واتسون، اندرو، ۲۳۴
وارلت، ژان فرانسوا، ۳09-۳07

والپول، رابرت، ۲70-۲68
والوین، ویلیام، ۲80

وایت، لین، ۴۱۲ ی ۲۲
وبر، ماکس، ۱۱

وربکن، اوگوست، 57-55
ورتیگرن، ۲۴8

ورسینگتوریکس، ۱۲9-۱۲8
ورنکمپ، ساندرا، 8۲، 8۳
ولیتسکی، الکساندر، ۲98
ون )امپراتور چین(، ۱97

ون دو وال، نیکلاس، ۳67، ۳68
ون ریل، آرتور، ۴۳۳ ی 59

لویتن، ۲۴۳-۲۴6، ۴۳۳ ی  زاندن، جن  ون 
59

ون سینا، جن، 5۴، 55
ویتفوگل، کارل، ۱8۴، ۱86

ویرجینیا، مهاجرنشین، ۲9۲-۲89 
ویزیگوت، ۱۳۲، ۲۲5، ۲۲6

ویلکز، جان، ۲7۱
ویلیام سوم، ۲66، ۲68، ۴۳0 ی ۱۴

ویلیام فاتح، ۱۱0 پ ۱، ۲5۳
هابر، استفان، ۳9۲ ی ۱0

هافمن، فیلیپ، ۱0۴، ۱05، ۱۲5-۱۲۳
هامیلتون، الکساندر، ۳۱۳، ۳۱۴، ۴۳9 ی 60
-۳۲۴  ،۲85  ،۲8۴ ساموئل،  هانتینگتون، 

۳70-۳66 ،۳۲6
 ،۱۲۲  ،۱۱۲-۱09  ،75  ،7۴ هرودوت، 

۲۱5 ،۲۱۴ ،۱۲۳
هلند، ۳۴0، ۳۴۱

هلند، جمهوری: اختیارات نمایندگان در ~، 
اقتصادی  توسعۀ  ارتباط  ۲7۲-۲76؛ 
 ،۲9-۲7  ،~ در  سیاسی  ساختار  و 
۲۴7، ۲۴8، ۲7۲-۲76؛ اصل اتفاق 

آرا در ~، ۴8، ۴9؛ مقایسۀ حکومت 
نهادهای  و ~، ۲7۱-۲76؛  انگلستان 

نامتمرکز در ~، ۳77، ۳78
هند باستان: استقرار حکومت دموکراتیک در 
~، ۳۲5، ۳۲6؛ توسعۀ سیاسی در ~، 
 ،~ در  اولیه  دموکراسی  ۳59-۳6۳؛ 

۴7-۴۴
هندسه و توانایی مساحی، ۱۱۳-۱۱۱

هنری ششم )پادشاه انگلستان(، ۲07-۲05
 ،۲58  ،۳۴ انگستان(،  )پادشاه  هشتم  هنری 

۲59، ۲6۲-۲6۴، ۴۳۲ ی ۴5
هولت، جی. سی.، ۲56، ۲57

هونوریوس سوم، پاپ، ۲7۴
هیرون: حضور انحصاری سران در شوراهای 
 ،~ اولیه  دموکراسی  7-9؛  مرکزی، 
-۱6۳  ،7۲-70  ،5۲-۴5  ،۲5-۲۳

۴0؛   ،۳9  ،~ قومی  ساختار  ۱65؛ 
9۱-9۴؛  خروج،  گزینۀ  و  کشاورزی 
نقش سیاسی زنان در میان هیرون ها، 
۴8-5۲، 7۲-7۴؛ نقشۀ نواحی تحت 

تصرف ~، ۴7، ۴8
هیل، کریستوفر، ۲77، ۲78

هیلیارد، نیکولاس، ۲7۴
یانگ، کرافورد، ۴۴۴ ی 86

یائو، ۱9۲، ۱9۳
یزید، ۲۱8

یورگنسن، جوزف، 89، 90، 9۴-9۲
الفبا در ~، ۱۲۱- به کارگیری  یونان باستان: 

به  مربوط  اندیشه های  تأثیر  ۱۲۳؛ 
-۲۳  ،۲  ،۱ اروپا،  بر   ~ حکومت 

و  سیاسی  مشارکت  رابطۀ  ۲6؛ 
۳۳5-۳۳7؛   ،~ در  سربازی  خدمت 
7-9؛   ،~ در  فرمانروایی  گونه شناسی 
میزان اعتماد به حکومت، ۳80، ۳8۱؛ 
نابودی تمدن عصر مفرغ در ~، ۳7-

۳9؛ نظام های مختلط در ~، 9-7
یوی کبیر، ۱5، ۱05، ۱86


